SỞ GD&ĐT TỈNH HẬU GIANG

TRƯỜNG THPT CHUYÊN VỊ THANH

Số:       /KH-THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Thanh, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 chuyên năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Hậu Giang về Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT năm

học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2025 của UBND

tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp trung học cơ sở,

trung học phổ thông năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Trường THPT chuyên Vị Thanh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 chuyên

năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục nhà trường theo tinh thần Thông tư

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ

thông chuyên; Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển

sinh trung học phổ thông.

2. Yêu cầu

- Nâng cao công tác thông tin, tuyên truyền góp phần mở rộng, nâng cao chất

lượng nguồn dự tuyển đáp ứng yêu cầu của CTGDPT 2018;

- Công tác tuyển chọn, thi tuyển được tổ chức an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế

tuyển sinh lớp 10 và Quy chế tổ chức hoạt động trường THPT chuyên; nâng cao chất

lượng nguồn tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển 09 lớp 10 chuyên với 315 học sinh, trong đó: Mỗi lớp không quá 35 học

sinh, gồm: 01 lớp chuyên Toán, 01 lớp chuyên Vật lí, 01 lớp chuyên Hóa học, 01 lớp

Trịnh Minh Vũ
129

Trịnh Minh Vũ
19

Trịnh Minh Vũ
3

2

chuyên Sinh học, 01 lớp chuyên Ngữ văn, 01 lớp chuyên Địa li, 01 lớp chuyên Lịch Sử,

01 lớp chuyên Tiếng Anh, và 01 lớp chuyên Tin học.

* Lưu ý: Thực hiện theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hậu Giang,

Hội đồng tuyển sinh của trường sẽ thực hiện các nội dung sau:

+ Chỉ tổ chức thi tuyển đối với các lớp chuyên có số thí sinh đăng ký dự thi lớn

hơn 35 (ba mươi lăm) thí sinh;

+ Căn cứ vào tình hình thực tế (số lượng đăng ký tuyển sinh, kết quả điểm thi, số

lượng trúng tuyển), trình Sở Giáo dục và Đào tạo để quyết định mở lớp ghép (Toán-

Tin, Sử-Địa, . . .), tuyển thêm 01 (một) lớp chuyên cho các môn chuyên đáp ứng yêu

cầu (số lượng thí sinh đủ kiện xét tuyển 02 lớp chuyên/môn), đảm bảo phù hợp với

điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ và qui chế tổ chức và hoạt động của nhà trường.

2. Điều kiện dự tuyển

a) Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) tốt nghiệp trung học cơ sở,

trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học1.

b) Có địa chỉ thường trú trong địa bàn tỉnh Hậu Giang. Đối với học sinh có địa

chỉ thường trú ngoài địa bàn tỉnh Hậu Giang xin tuyển sinh vào trường THPT chuyên

Vị Thanh do Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

c) Kết quả rèn luyện và học tập cả năm học của các lớp cấp trung học cơ sở đạt

từ mức Khá trở lên.

3. Đăng ký dự tuyển

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự tuyển 01 nguyện vọng vào 01 lớp chuyên

theo mục số 1 của phần II.

- Đối với học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp chuyên Lịch sử có thể đăng ký

nguyện vọng vào lớp chuyên Địa lí và ngược lại; học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp

chuyên Toán có thể đăng ký nguyện vọng vào lớp chuyên Tin học và ngược lại. Trong

trường hợp các lớp chuyên Lịch sử và Địa lí, Toán và Tin học tuyển sinh không đủ số

lượng học sinh, căn cứ vào tình hình thực tế, Sở GD&ĐT có thể xét nguyện vọng của

học sinh để tuyển thành lớp chuyên Sử - Địa, lớp chuyên Toán - Tin với tối đa không

quá 35 học sinh/lớp.

4. Tuyển thẳng và chế độ khuyến khích vào lớp 10 trường chuyên

a) Tuyển thẳng2 vào lớp 10 trung học phổ thông chuyên các đối tượng sau đây:

Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế (kể cả giải khuyến khích hoặc giải tư) Cuộc

thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học.

1 Điều 8, Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
2 Điểm d, Khoản 1, Điều 14, Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

3

b) Điểm khuyến khích3

- Đối tượng được cộng điểm khuyến khích: Học sinh đạt giải cấp tỉnh Cuộc thi

khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học.

- Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm

10 (mười) đối với mỗi môn thi. Trong đó giải Nhất được cộng 1,5 điểm; giải Nhì được

cộng 1,0 điểm; giải Ba được cộng 0,5 điểm. Mỗi thí sinh chỉ được cộng một điểm

khuyến khích cho một giải cao nhất (không quá 1,5 điểm).

5. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

6. Thời gian thi tuyển: Ngày 06 - 07/6/2025.

7. Môn thi và đề thi

a) Môn thi: Gồm các môn thi chung (03 môn thi) và môn chuyên

- Các môn thi chung: Gồm 03 môn thi:

 + Môn Toán: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận; thời gian làm

bài 90 phút.

+ Môn Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận; thời gian làm bài 120 phút.

 + Môn Tiếng Anh: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận; thời gian

làm bài 60 phút.

- Môn thi chuyên: Học sinh đăng ký dự thi vào lớp chuyên nào thì làm bài thi

môn chuyên đó. Tất cả các môn chuyên thi theo hình thức tự luận, riêng môn Tiếng

Anh thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận và có thêm phần nghe hiểu; thời

gian làm bài 150 phút (tất cả các môn).

b) Đề thi: Nội dung đề thi nằm trong chương trình cấp THCS ban hành theo

Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, chủ yếu là lớp 9; đảm bảo độ phân hóa, tăng cường câu hỏi mở, câu hỏi/bài tập

gắn với thực tiễn, câu hỏi vận dụng (Sở GD&ĐT sẽ có hướng dẫn riêng).

8. Điểm bài thi và hệ số điểm bài thi

- Điểm môn thi tính theo thang điểm 10, lấy đến chữ số thập phân thứ hai, không

quy tròn điểm.

- Hệ số điểm môn thi: Điểm các môn thi chung tính hệ số 1, điểm môn thi

chuyên tính hệ số 2.

9. Điểm xét tuyển

- Điểm xét tuyển vào lớp 10 chuyên là tổng số điểm các môn thi chung và điểm

môn thi chuyên tương ứng với lớp chuyên (đã tính hệ số) cộng với điểm khuyến khích

(nếu có):

3 Khoản 3, Điều 14, Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4

ĐXT10Chuyên = (ĐVăn + ĐToán+ ĐTA)chung + Đchuyên x 2 + ĐKK

 - Điểm chuẩn trúng tuyển vào các lớp chuyên: Căn cứ vào kết quả điểm thi và

tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo công bố điểm chuẩn trúng tuyển vào các lớp

10 chuyên sau khi công bố điểm thi phúc khảo.

10. Nguyên tắc xét tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển, đã thi đủ các môn thi quy

định, không vi phạm Quy chế thi và điểm bài thi các môn thi chung phải lớn hơn 2,0

điểm, điểm bài thi môn chuyên phải đạt từ 4,0 điểm trở lên. Căn cứ điểm xét tuyển và

điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp chuyên, xét từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu được

giao cho từng môn chuyên. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có

điểm xét tuyển bằng nhau thì xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: có điểm thi môn

chuyên cao hơn; có điểm trung bình cả năm môn chuyên năm học lớp 9 cao hơn; có kết

quả học tập cả năm học lớp 9 cao hơn (Tốt, Khá…).

- Trường hợp học sinh không được trúng tuyển vào trường THPT chuyên Vị

Thanh, vẫn được sử dụng kết quả điểm các bài thi (môn thi) tham gia vào xét tuyển ở

các trường THPT trên địa bàn phân tuyến (tối đa là 2 nguyện vọng, không kể nguyện

vọng đăng ký dự thi vào trường THPT chuyên Vị Thanh).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, trình Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Hậu Giang phê duyệt.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025 đến các

trường THCS trên địa bàn; triển khai đến học sinh và cha mẹ học sinh nhằm nâng cao

và mở rộng nguồn dự tuyển, tạo điều kiện, cơ hội học tập và nâng cao năng lực bản

thân cho các em học sinh trong và ngoài địa bàn tỉnh Hậu Giang.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, công bố chỉ tiêu tuyển sinh, hướng dẫn về quy

trình thi tuyển, xét tuyển; định hướng tổ hợp môn học và các chuyên đề học tập chương

trình GDPT 2018 theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hậu Giang và nguyện

vọng đăng ký của học sinh, cha mẹ học sinh; tạo điều kiện thuận lợi để phụ huynh và

học sinh tìm hiểu về các hoạt động, chương trình giáo dục của nhà trường.

             Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 10 chuyên năm học 2025 -2026 của trường

THPT chuyên Vị Thanh./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- BGH, TTCM (để chỉ đạo);

- CĐ, Đoàn TN  (để phối hợp);

- Công khai Cổng thông tin;

- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Trịnh Anh Việt

		Trịnh Anh Việt
	2025-03-19T10:07:27+0700
	Signer's office
	Trịnh Anh Việt
	Signing document

		Trịnh Minh Vũ
	2025-03-19T10:32:52+0700
	Signer's office
	Trịnh Minh Vũ
	Signing document